
tftMOTfr'A .ABUIL.H

POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu

Zgłoszono:

Pierwszeństwo:

26.1.1968 (P 124 912)

Opublikowano: 31.1.1971

62005

KL 12 a, 4

MKP B 01 d, 1/14

Współtwórcy wynalazku: Andrzej Juraszek, Krzysztof Lipiński
Właściciel patentu: Centralne Laboratorium Kopalnych Surowców Che¬

micznych, Machów k/Tarnobrzega (Polska)

Sposób otrzymywania soli nieorganicznych z mieszanin tych soli
w wielostopniowym układzie wyparek

Przedmiotem wynalazku jest sposób otrzymywa¬
nia soli nieorganicznych z mieszanin tych soli w
wielostopniowym -układzie wyparek.

Czyste isoie nieorganiczne z mieszanin tych soli
uzyskuje się zwykle przez rozpuszczenie lich w
rozpuszczalniku (najczęściej w wodzie) i krystali¬
zację z roztworu. Wykorzystując różnice w roz¬
puszczalności dwóch lulb więcej soli imiożna uzyskać
stosunkowo dobre rozdzielenie poszczególnych skła¬
dników. Jednym ze sposobów wydzielania soli z roz¬
tworu jest krystalizacja drogą odparowania rozpusz¬
czalnika. (Piiioces ten prowadzi isię w wTieiostopnio-
wych ukłaidiach wyparnych. Zastosowanie wyparek
w układzie wielostopniowym pozwala na zmniej¬
szenie Mości czynnika grzejnego potrzebnego do od¬
parowania jednostkowej masy rozpuszczalnika.

W układzie tym, ma który składa się bateria wy¬
parek, pierwszy stopień baterii podgrzewany jest
przeponowo parą, natomiast następne stopnie ogrze¬
wane są również przeponowo oparami z poprzed¬
nich sitopni. W pierwszej wyparce, gdzie podawana
jest rozpuszczania w rozpuszczalniku mieszanina so¬
li, następuje wydzielenie oparów, ochłodzenie łu¬
gów 1 wytrącanie kryształów.

Ługi płyną kolejno przez następne diziały* a z
ostatniego do zagęszczacza, gldzie oddzielane są od
kryształów. Następnie ługi pohrystaliizacyjne jzawra-
ca się w całości do obiegu po dosyceniu surow¬
cem (wyjściowym. Opary z poszczególnych wypa¬
rek wykorzystywane są do przeponowego pod-
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graewania łulgów pokrystalizacyjnych, natomiast
uzyskane pnzy tym kondensaty oparów stanowią
odpad lub zawracane są do obiegu rekrystalizacji
celem uzupełnienia strat rozpuszczalnika.

Zastosowanie tego układu wymaga wprowadze¬
nia wymienników przeponowych o stosunkowo du¬
żej powierzchni wymiany ciepła, szczególnie przy
baterii wielostopniowej, (tj. wtedy, gdy użyteczna
różnica temperatur pomiędzy poszczególnymi stop¬
niami jest (bardzo imała. Następnym mankamentem
jest zarastanie powierizchinli 'wymiany ciepła osa¬
dami kamieniotrwórczyrni, których usuwanie jest
bardzo kłopotliwe.

Niedogodności tych unika się otrzymująjc czyste
sole nieorganiczne sposolbem według wynalazku.

Sposób ten polega na tym, że w znanym ukła¬
dzie wyparek wielostopniowych ługi Ikrystalizacyj-
ne podgrzewa się bezprzeponowo w przediwprąjdzie
w strumienicach, oparami poszczególnych dzia¬
łów. IPo przejściu przez strumienie ługi podgrzewa¬
ne są dodatkowo w podgrzewaczu strumieniowym
lub wymienniku przeponowym oparami z pierwszej
wyparki, które to opary w sposób znany sprężone
są w turbokompresorze lub w istrumlenicy parowej
zasilanej parą osftrą.

Na rysunku podano schemat instalacji do wy¬
konywania sposobu otrzymywania soli nieorganicz¬
nych według wynalazku.

W ługownilku 1 następuje rozpuszczenie surowca
w nienasyconym gorącym ługu obiegowym. Po wy-
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3
dzieleniu ewentualnych nierozpuszczalnych zawie-
s-iin w osadniku 2, ługi ipodaiwane isą do I-go stop¬
nia baterii wyparno-kryistaliizacyjnej. W aparacie
3 następuje wydzielenie oparów, ochłodzenie ługów
i wytrącanie kryształów. Wydzielone kryształy mo¬
gą przepływać wraz z ługami do następnego stop¬
nia 4 [baterii wyiparno-ferysltaltoacyjnej i dalej ko¬
lejno aż do I-go stopnia i .stąjd do zagęszczacza 7
luib też mogą być oddzielone w każdym ze stopni
baterii i skierowywane do zagęszczacza 7. Ługi pły¬
ną ikolejno poprzez aparaty wypairnonkrystalizacyjne
4 do 6 i istąd wraz z kiryształaml do zagęszczacza 7.
Wydzielające się w 2^gim ii (n-fl) stopniu baterii
opary kondensowane są w strumienicacth 9 d 11
ługami podawanymi pompami 8 i 10. W strumie-
niicach następuje kondensacja oparów, rozcieńczanie
i podgrzewanie ipiłynących ługów.

Opary z nntego sitopnia chłodzone są i skraplane
przeponowo lub (bezprzeponiowo w skraplaczu. Opa¬
ry z I-go stopnia baterii wyipairno^krysltaJlizacyjnej
kondensują się dostarczając ciepło ługom podawa¬
nym pompą 12 w ipodigrzewaazu 13. Podgrzewacz
ten może być wykonany jako typowy wymiennik
przeponowy iub jako struimieni-oa parowo-cieczowa.
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Celem uzupeMenia strat ciepła w układzie, opary
z I-go stopnia bateria dodatkowo spręża się, a tym
samym zwiększa się ich entalpię w turibokompreso-
rze 14 lub w fstrumienicy parowej 15 zasilanej parą

5 ostrą.

Zastrzeżenia palten/t o we
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ii. Sposób otrzymywania soli nieorganicznych z
mieszanin tych soli w wielostopniowym układzie
wyparek na drodze przepusziczania przez baterię
wyparek rozpuszczonej w rozpuszczalliniiku miesza-
niiny tych soli, przy czym końcowe ługi pokrystali-
zacyjne ogrzewane są oparami z poszczególnych wy¬
parek i zawracane do obiegu, znamienny tym, że
ługi pokrystaŁizaicyjne podgrzewane są bezprzepono-
wo w przeciwprądzie w strumienicach, zasilanych
oparami z poszczególnych wyparek.

2. Siposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
ługi po przejściu iprzez strumienice podgrzewane są
dodatkowo w podgrzewaczu strumieniowym luib
wymienniku przeponowym oparami z pierwszej wy¬
parki, (sprężonymi w turlbokompresorze lub w stru-
mienicy parowej izaslanej parą ostrą.
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